* Otištěno ze spisu R. Vaughana »The protectorate of O. Cromwelle«, vol II p. 459-460.

** Rovněž otištěno ze spisu R. Vaughana II 463.

*** Tento list se nám zachoval ve dvou přepisech musejních

† V druhém přepise *sufferre*.

annos 26) incumbabant pro dispersis cura, ut emerito mihi jam parcant mei sarcinasque istas curarum in alios transferant humeros allaborando. Quod si a meis obtinco (ut mihi vel sub finem vitae respirationem non invident), quo jure alii a me diversum quid exigant?

Rogo itaque Te quoque per virtutem Tuam, ut mihi, seni, molestias augere animum ne inducas. Tu juvenis, Tu eruditus et sapiens, fabrum fortunae Tuae agere sine me poteris: mihi nihil nisi quiete jam opus est. Scio quidem illam in sepulchro non defuturam, ego tamen illam antequam sepulchrum absorbeat, quaero. Ne invide, vale, luctare feliciter, si Te adhuc mare jactant et venti, sicut me jactarunt tota fere vita. Commendo Te Deo et spiritui gratiae ejus, sicut et omnes ubicunque sub coelo existentes amicos. Videbimus nos in coelo, quicumque cum Paulo dederimus operam, ut quisque pro se dicere queat: bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. Quod omnibus nobis propitius per Christum det misericordiarum Pater, virtute aeterni spiritus sui. Amen, V.

Ultrajecti hospes, cujus manum nosti
J. C.

(Na str. 2. jednoho pŕepisu pŕipsal Komenský:) A D. Torquato cum responso.

CLXXXII.

Fragmentum responsi J. Comenii ad epistolam Joh. Bythneri.

(Ad prius quid responderit Comenius, non liquet, ad posterius vero d. 23. Aug. ejusdem (i. e. 1658) anni respondit sequentia:)

Scribo denuo, ecce! non tam de particularibus jam negotiis plures concernentibus, quam de singularissimo, me unum (ex consequenti tamen Unitatem) spectante. Audi me, et quae dicam, expende. Diu jam est, quod conceptum quietis desiderium intra me pressi; premere diutius nequeo etc. etc.

Hoc ubi et rationibus et exemplis docuerat, subjicit:

Non tamen simpliciter a laboribus pro ecclesiae bono, sed a laboribus, quibus parum aut nihil proficitur, ad labores, quibus adhuc aliquid profici posse spes est, dimissionem peto. Tametsi enim desperatae videantur res nostrae in hominum oculis, nobis tamen moriendum est potius, quam deseri divinae vocationis munia: hoc tantum in deliberationem venit, quaenam illa sint, per quae prodesse liceat. De quo ego meas aperiarn cogitationes Tibi, Tu Tuas mihi, ut communi consensu aliquid agamus, quod prosit. Nempe, ne nobiscum mori patiamur, quicquid boni habuit ecclesia nostra: resuscitari potius optemus et laboremus virtute illius, qui mortuos etiam resuscitat solus. Vides, charissime, quorsum redacti sumus! Solus Tu Tuus, ego meis, superstites sumus cum unico quisque consenior. In nobisne jam jam decessuris desinet successio? Nobis quidem Davidica esse debet mens dicentis: Si inveni gratiam in oculis Domini, reducet me; si dixerit: non places mihi; Jehova est, faciat, quidquid placitum est illi! Quamdiu tamen mediolorum aliquid relinquat in

oculis et manu nostra, non omittendum est, ne tentare videamur illum, qui suos ducit mirabiliter, mortificans et vivificans, deducens ad inferos et reducens. Quid ergo, si duo nos soli jam relictī, ne soli omnino simus, efficiamus? eoque nobiscum tanquam ultimis, ne nostra expirent omnia? Quod fieri posse video, si ex numero superstitem Fratrum nobis adjungamus, qui curarum onus ferre consuescant, non tanquam incidenter adhibiti, sed tanquam vocatione legitima firmati. At, *quis vocabit, inquit, in tanta nostra dissipatione? Quis confirmabit, nulla synodali auctoritate?* Responsum: Paulus vocat Titum, Titus alios: nec vocat solum, constituat etiam, id est, confirmet et consecret potestate, quam a Deo accepit et ecclesia. Administratum hoc in s. Dei nomine, mente pura, ratum habebit Deus et ecclesia, dubitandum non est; dum id nulla leges temerandi audacia, sed salutis ecclesiae desiderio demandataque pia sollicitudine factum fuisse, piis omnibus (quorum interest) constabit. Placetne igitur, ut ego mihi duos legam de gente mea, Tu Tibi totidem de gente Tua? ita tamen, ut uterque utrosque et eligat et confirmet consensu communi? ad sic etiam sanctae Unitatis leges nullo modo violandum. Ita enim senatus ecclesiasticus repraesentari denuo videbitur, personarum octo; donec collapsas res nostras plenius restituat Deus. Si annueris, legam ego mihi ex iis, qui mecum sunt, duos; Tu ex iis, quos Tecum habes, totidem, non inconsciis tamen et inconsultis Fratribus caeteris, quorum calculo res fiat liquidior. Ego nomino A. S. Hartm(annum) et P. Fig(ulum) non eo simpliciter, quod mecum aut mei sint, (neminem hic novimus secundum carnem) sed quia pietate ac eruditione theologica nemine Fratrum inferiores, res autem agendi dexteritate magis conspicui futuri, si notitiae, quae cum exteris theologis et ecclesiis negotiisque jam habent, major accesserit praxis. Licet ergo *actati* aliquid videatur deesse, (a qua seniores et senatus denominari solent) non tamen hoc tale esse puto, ob quod unum solum Tibi aut aliis suffragia nostra videantur improbanda, aut si secus, docete. *Maturus est, qui negotiis par est*, tametsi actatis quoque, si caetera non absint, rationem habendam, non diffitear. Tu autem quos nominabis? Si recte auguror, Fr. Nicol. Gertichius erit cum Dan. Epaeneto aut J. Justino. Tuum sit determinare, modo praeter res agendi dexteritatem, morum quoque gravitas spectetur. Quid velim, sperabo Te assequi, maxime dum tempora haec, tempora castigationis divinae, alios prorsus requirant mores, quam aliquorum e nobis, etiam (exemplis alienis) fuerunt. E reparatis vero sic apud nos (qualiter interim potest) ordinis boni fulcris, quid sperabimus? Ego quidem mihi privatim eam, quam anhelare me dixi, a tot curis et distractionibus quietem: rebus autem nostris tam distractis et laceris majorem rursus et meliorem coadunationem; ordinis denique boni, quem ut peculium dono Dei nostra habebat ecclesia, diuturniorem continuationem reparandique olim plenius spem novis stabilitam fulcris. Quietis meae spes in eo se fundat, quod dispositis sic inter plures curis, melius quisque sibi demandatae functioni invigilare poterit. Ego etiam circa illa versari quietius, quae per me peragi suprema Providentia velle multi credunt, et ego stimulus sentio. Hoc enim unum jam mihi reliquae vitae meae faciam *ēgyptor*, non tanquam pristinae vocationis desertor, sed tanquam illius (ope Dei) pector et exornator. Quod per

misericordiam Dei spero communi solatio futurum. Neque per id vinculis Unitatis nostrae decedet quidquam, accedet potius, dum me interim tanquam in quietis sepulchrum seposito, Te unum solum respectabunt omnes, Tu solus attendes omnibus (virtus unita fortior) nulla adeo majore aggravatione. Habebis enim circa Te auxilio Fratrum conseniores tres: mei per Ungariam omnes Fr. Felinum, reliqui per Silesiam et alibi Fr. Hartmannum, omnes Vos autem (Tua sub directione) in hac specula, unde ab exteris solatia prospectantur, Fr. Figulum, cui quidquid opus erit, mandabitis, ab eoque rursus informationem accipietis. Ita negotia ordinate procedere, horologii instar, poterunt. Deus autem, qui ordinis autor et fautor est, labores Vestros sua coronat benedictione, communibus omnium requisitus suspiriis. Ego etiam in Pathmo mea (ubi ubi illa erit) Vos omnes perpetuis votis commendabo Deo; a Vobis speramus idem. Deus autem sanctus ille Deus patrum nostrorum, ubi sic in medio dispersionis ad ordinis et resipiscentiae legem recolligi videbit mentes nostras, fortiss. in misericordia revertetur ad nos etc. etc.

CLXXXIII.

Ad d. N. Arnoldum.*

Admodum reverende et clarissime Vir, Domine, Fautor et Amice magne!

Respondeo ad Tuas 25 Augusti datas. Debeo enim et est, quod respondeam. Sane Lux in Tenebris sic manebit in tenebris suis. Utinam notis nostris e luce in tenebras, ita revocari possit, ac si nunquam lucem vidisset. Magnas turbas dedit, et datura majores, iis ipsis, quibus solatii et liberationis lucem pollicebatur. Revera tempus est, et si rem serio agitis, accelerate, ut publico nomine maculam, quae per hunc librum publice omnibus ecclesiis reformatis jam jam inurenda est, in publico abstergetis, Vobisque non probari ostendatis. Francofurti ad Moenum aderat hic et mihi quoque adfuit studiosus Lutheranus, qui asseverabat, Jesuitas jam parare acerrimam hujus libri refutationem: forte brevilucem visuram. Ego librum istum ecclesiis nostris probrosum, Polonicis, Bohemicis et aliis sub cruce, tanto majori molestiae ac exitio tandem fore, dudum animadverti, ideoque ejus editionem summo opere semper dissuadebam. Ecce autem citra omnem spem et expectationem meam et multorum mecum, tam repente in lucem protrusus est; et quod pessimum, tot praefationibus, interloquutionibus, glossis, et commentis munitus etc.

7 Sept. 1688.

Plm. rev. Dig. Tuae
officiosissimus
P. Figulus.

CLXXXIV.

Ex responso S. Maresii Nikolao Arnoldo.**

De Comeniana Luce in tenebris obiter tantum mihi visa non est, quod multa dicam; uno verbo, non placet, et qui illecti gratia novitalis sibi de ea plaudebant, nunc incipiunt auriculas demittere. Interest sane ecclesiarum nostrarum, ut publicum de illo libro singularum Facultatum prodiret iudicium, quo praecaveremus adversariorum exprobrationes et insultationes N. B. Et in eo r. d. Vidmarium, collegam meum conjunctissimum, cum quo

* Otištěno ze spisu N. Arnoldi Discursus etc. pag. 56.

** Otištěno rovněž ze spisu »N. Arnoldi Discursus theologicus« p. 57.

adhuc hodie satis prolixè egi de hoc negotio juxta id, quod ad ipsum et ad me de illo perscripseras, plane habeo ἀπόφασις. Sed ut Facultates suum hic proponant judicium non rogatae, res esset invidiosa, et quae minus ponderis consequeretur, quare foret vel deputatorum synodi vel supremi magistratus, rem hanc subicere censurae academiarum et petere quid de ejusmodi libro, qui revera pro scripto divinae auctoritatis venditur eique additis omnibus assumentis, sit statuendum et tum posset palam innotescere, quid distent aera lupinis. Saltem eo casu neque conscientiarum nostrarum officio, neque veritati ac aedificationi ecclesiae deessemus. Quod etiam suo nomine renunciari voluit T. R. reverendus dominus Vidmarius, transcripta simul officiosissima salute. Interea rogandus Deus, ut nos praemunit adversus ejusmodi scandala et pseudo-prophetarum seductiones ac fraudes et machinationes illius, qui subinde se transformat in angelum lucis et cui id unice in votis ecclesiam abducere a plenitudine scripturarum ad aliud evangelium. Velit Pater luminum affatim piis et sanctis Tuis laboribus benedicere, ac ita Te porro amare, ut sum et maneo omni affectu et studio

24 Septemb. 1658.

R. T. D. ad omnia obsequia
promptissimus et paratissimus
Samuel Maresius.

CLXXXV.*

Ex literis S. Maresii ad N. Arnoldum

(post transmissum Antididellum).

Hoc est, revera Te, Virum, praestituisse et aliquid habuisse commune cum Antheo poetarum patrono, postquam patriam terram attigisti in superiori legatione, siquidem potuisti redux et geminam prolem masculinam genuisse, cui omnimodam benedictionem a Patre spirituum exopto et simul illum ingenii Tui foetum contra Didellianas impietates in lucem emisisse, pro quo ad me transmissio gratias ago et habeo summas Percurri illico totum opus, quod deprehendi solidum, orthodoxum, accuratum, ut in eo optime meritis sis de ecclesia. Ipsam praefationem devoravi quoque, eamque laudavi utroque pollice circa Ouve-num, nec non circa Lucem in Tenebris, quam optem ad tenebras perpetuas damnatam esse. Quantum ad Cartesianismum, etiamsi multa sint in philosophematis Cartesii, quae non putem improbanda, det natura lucis, loci, corporis, accidentium, liberi arbitrii in genere entis, Dei cognitione insita, et si quae sunt istius generis, quae nervosius et solidius explicavit, quam solet fieri a Jesuitis, en utilius in rem nostram, attamen subscribo V. R. iudicio in questione de rotatione terrae et solstitio, nec unquam potero adduci et admittam, quae Coperniciani mathematici de scripturae sensu et phrasi hic debilerant non sine gravi orthodoxas et auctoritatis scripturarum periculo Salve et vale plurimum, reverende Domine una cum Tuis. Perge in hoc vivida aetate bene mereri de publico, et ama, ut soles, eum, qui manet in aevum

14 24 Febr 1659.

rev Tuae Dignitatis
addictissimus et devotissimus
Samuel Maresius.

CLXXXVI.**

Ex literis N. Arnoldi ad J. A. Comenium.

Reverende et clarissime Domine Comeni!

Quod tardius respondeam ad Tuas Amsterodamo die 20 Martii ad me scriptas, incuriae tabellarii debetur, qui mihi eas demum nudius tertius reddidit. Argumentum

* Otištěno ze spisu N. Arnoldi Discursus etc pag. 58.

** Otištěno taktě ze spisu N. Arnoldi Discursus etc. pag. 7—12.

earum expostulatorium est, super parte praefationis ad Anti-Hidellum meum in Te scripta. Non diffiteor. Scripsi. Indignaris super modo agendi Tecum. Ego magis super Tuo agendi modo cum ecclesia. Quaeris ex me, primo cur ego in re, de qua totius ecclesiae iudicium requiritur, solus vel primus respondeam? Ego quaero, cur Tu primus et solus, de quo totius Poloniae consensus requirebatur, regem Suecorum, patriam meam contra fidem datam invadentem gratulatorio illo panegyrico exceperis? Cur, inquam Tu iterum primus et solus, eundem, postquam arma in Daniam transportasset, (Belgis nostris quam noxia!) quod totius Belgii erat, *votiva acclamatione* prosequutus sis? Sed ad rem. Per totam ecclesiam aut concilium aliquod intelligis generale, quod super hocce scripto congregabitur nunquam, aut nationale et provinciale. Huius iudicium habes in synodo Ostrorogiana a Te memorata. Deinde iudicium totius ecclesiae nunquam requisivisti; sed inter singulos distractus est liber, singulorum ergo iudicia quoque expectes et feras oportet. Cur non potius morem gessisti dissuadentibus viris gravissimis, quibus invitis lucem istam e tenebris emerissee sat scio, praevaletibus illis, qui Tui erant spiritus. Cum mihi ante annus a reverendo d. genere Tuo folium unum atque alterum exhiberetur, autor et suator fui cum multis fratribus, supprimeretur isthaec opera, quam viperæ instar, vi partam iterum matris laevisse, ex parte jam tristis non sinit dubitare experientia. Spurius essem non filius ecclesiae, nisi maculam matri asperam obstergere satagerem. Primas mihi non sumo, sed ultimus inter natos ejus esse mihi volupe est. Non primus ita sensi de ista luce. Sunt viri certe Tuis Anglis, Germanis, Helvetiis neutiquam inferiores, qui paria mecum faciunt. Singulorum illa sunt iudicia, quos forte idem corripuit spiritus. Et quid si nationales illae ecclesiae adprobassent? Nonne caeca quadam obedientia vestigia earum premeremus? Ut scripturae ipsi nun credimus propter auctoritatem ecclesiae, sed propter insitos characteres; ita nec istius lucis auctoritas auctoritate particularium ecclesiarum muniatur. Conferat ecclesia, ad quam provocas stricturam meam censoriam cum Luce Tua illius iudicio et ego stabo atque cadam. Si quid a me immodestius, ut conquereris scriptum, hoc personale est; ecclesia propter scriptum hocce Tuum vapulat universa. Si etiam iudicium meum omnino praecipis est, juvenile, temerarium, crudum, non est, quod tantopere super isthoc meo impetu turberis, nemo enim subscribet Vituperabunt omnes, et ego poenas temeritatis meae luam iustissimas Sententiam quid dicerem in secreto? Liber omnium manibus teritur. In navigiis, curribus, diversoriis, passim discursus et iudicia super eo formantur. At, ais mihi concedita fuisse prima exemplaria! An sub fide silentii? ut lucerna sub modio absconderetur? Liber impressus publici fit omnium juris, nisi forte argumentum contineat durae digestionis, quod sensim edulcorandum ne bilem concitaret. Arcanum nullum revelavi. Cum mihi duo traderentur exemplaria, jam in aulam Svecicam submissam fuisse eorum copiam mihi narravit regni illius mareschallus, vir acris iudicii, qui quidem vota Vestra, quod suis responderent, probabat, sed modum agendi ridebat. Quin alio quoque ad amicos parilis ingenii, alia expedita fuerint exemplaria, ut ad Jesuitarum quoque pervenerint manus, nullus dubito. Ex Salomone allegata me non feriunt, ut qui nihil egi obtreccionis, sed veritatis gratia. Probris Te affectum scribis. Id forte unum est, quod Te dixerim, *Vestibularem janitorem*, hoc mihi extorsit mora illa, qua patientiam multorum fatigasti. A lustris Pansophiam Tuam exspectamus, nec dum ea prodit, cum interim Janua et Vestibulum in multas formas Prothei ad instar fingantur atque refin-gantur. Maculam ecclesiae inustam, scripturae canonis praedjudicatum, in canonem synodicum peccatum esse, non probra sunt, quia probanda. Nemo me commovit, ut in Te insurgerem. Non mihi tam servilis anima est, nec stupida, nec mercenaria. Commovit me zelus domus Dei. De qua proh dolor! per ista consilia in Polonia actum est. Quis rudera ejus exciliabit apud hostes ita irritatos? Si quis tentet, nonne ex panegyricis Vestris, ex Luce ista in tenebris ora ipsi obturabuntur, et hoc objicietur fieri a nostratibus pastoribus, quod aliqui tanquam scelus impropere solemus Jesuitis. Em inquiet Jesuitas Evangelicos! Leszna, Leszna, inquam, habet, quod de Vobis conqueratur aeternum. Tam altas radices apud Vos egerant istae prophetiae, ita animos Vestros obfirmaverant, ut injurius in Providentiam Dei videretur illis, qui non crederet. Multi illorum reculia suis convasatis de aylo aliquo sibi prospexissent, nisi conatus illi per haec talia fuissent sufflammati;

sed miseris istis ita cessit obsequium, ac illis, qui ad clangorem tubae Sionis in Bohemiam reversi sunt, de bonis utriusque et fortunae et animi periclitati. Concedis quadantenus editionem istius operis esse turpitudinem Tuam, quam ego non rideo, neque Tibi super ea insulto, sed condoleo, quod turpitudinem hactenus animo tantum fotam, jam in conspectu totius universi collocaris ipse. Si Lux esset, ut nomen habet, per se amabilis foret. Si turpitude est, me iudice opus non erat, suomet se prodidit colore

Me vicinas academias ad refutandum librum sollicitasse, pernego, quanquam non ignorem illum multis Groningae fuisse familiarem, et subinde ejus in literis inter me et cl. dominum Maresium reciprocatis fieret mentio. Cum venerandis meis collegis, cum communicavi, quorum alter deliria isthaec contemnenda censuit esse phantasmata sua sponte evanitura; alter vero author erat, proscribenda ista esse ex ecclesia, ne per silentium ejus modi librum nostrum faceremus. Mecum uno et altero in patria ecclesiasticae displicinae osore aeternas Bohemis jurasse inimicitias, ridiculum est. et ejusdem cum praecedente insimulatione veritatis. Ut mirer, virum cordatum talia credere non tantum, sed vel suspicari posse. Cum patriam relinquerem, juvenis fui novendecim aut viginti annorum, quo cum talia inimicitia contra Bohemos pangerem foedera? Castigationi in plena synodo subijci debebam, inauditum ad male narrata Bohemi, alteriusque fastuosi patris, nisi pendentioribus aliter visum fuisset. Praevaricatio illa, quam dicit, tanto tamen non fuit, ut super ea in aulis principum deliberaretur, casus conscientiae formati viris doctis decidendi mitterentur, an sim falsus propheta et consequenter, an in me poena divinitus in falsos prophetas statuta animadvertendum non esset, quod de Te in Borussia, cum adhuc morarer, perscriptum memini, et forte autographum illarum literarum adhuc possideo. Tanti, inquam, non fuit illa praevaticatio, ut propter eam *πολυεργῶς* audirem, ac deserta statione mea professoria, magnatibus pro flabello in concitandis motibus bellicis essem, uti de Te rumor est, qui a manu et consiliis intimis fuisse, illis diceris, qui in Bohemiam irruptionem ante annos molebantur, si modo annuissent illorum votis Angli sollicitati. Ego id non dico quanquam stylus literarum Tuo non sit absimilis. Jam per rumores in Borussia uti nisi me omisso fallat memoria, illinc ad Te perscripsi, audiveram, principes Radzivilios et Rakocium a Vobis fuisse inductos, qui arma contra Polonos capesserent, spe liberandae ecclesiae a tyrannide pontificia, cujus rei haud exigua passim in volumine illo triuno extant argumenta. Ego tamen non definio. Stricta illa, de qua scribis apud Vos disciplina, ipsa Vestrates, nihilo reddidit meliores, E. S. cogita K. K. et hujus farinae complura carcinomata. Soli Leszennes in luxata disciplina educati, omnibus pietate, profectibus, strictioris Vestrae, si diis placet disciplinae alumnis, palmam praeripuerunt. In Bohemos me saevire, qua Bohemos? scribitur, probabis nunquam. Et an major fuerit mea temeritas, cui me zelum praetextere scribis in Te taxando, quam Tua in talibus protrudendis, Deus diesque docebit. Sim ego temerarius et deprehendar, modo ne Tu in ecclesiam sis injurius. Facilius me temeritatis veniam apud Deum impetraturum credo, quam Tu, quod in ecclesiam peccasti, expiabis. Quaestionem de novis revelationibus ex occasione Mennonitarum, Schwenckfeldianorum, Felgenhauveri et similium errorum ecstatorum, spiritum Dei mentientiam, et quorundam post eos (ut amantes solent) suaviter delirantium in academiis agitatum non ignoro. Si Tibi sint judicia formata theologorum pro parte affirmante, mihi non desunt pro negante, producenda, ubi opus erit. Sat scio Te nunquam habiturum ecclesiae calculum. Et forte si ita velis, res ad proximas synodos foederati Belgii devolvetur. Viri quotquot his doctissimi librum sibi Amsterodamo curatum legerunt, laudant merito in eo tersam Latinitatem, caetera detestantes. An ego librum legerim, intellexerim, recteque improba-verim (cujuscunque illa sint verba, parum interest) experiemur, Tu me legisse dubitas, non dubitares, si videres exemplar meum perpetuis lituris inductum Intellexisse me non credis. At quomodo non intellexerem *mysteria tam clare detecta, qualiter vix ab aeo factum?* quae Tua libri laus est. Glancoma praejudicii ais oculis meis abjectum, quomodo intellexerem. Quid si ego dicerem Tibi ista scribenti animo istis forte a teneris surgente, contigisse? Improbasse me audis. Improbo adhuc. Non quod auctoritatem meam professoriam concilio, ut perperam ais exaequem, sed quod meo jure et judicio discretionis, singulis fidelium competentis, utar in scriptis privatorum.

Quae de juventute mea, de fastu usurpato attesia, nihili facio. Stata jam attigi Dei gratia aetatem, in qua me novi meo pede metiri. Quae de Drabicio scripsi, ex Tuamet habeo praefatione et Commentario Tuo ipsius vaticiniis inserto (citarem paginam, si liber jam ad manus esset) roborata testimoniis non tantum *Danielis Vetteri*, Poniatoviae filii, sed et aliorum, qui se eum apprime nosse dixerunt. Defendendae innocentiae Tuae arbitrium penes Te est. Si quid in ea defensione me concernat, non deero famae meae. Vale Vir reverende et me Tibi omni officio addictum esse, (quanquam non amem istam Tuam operam: Tibi persuade Spiritus veritatis nos utriusque regat, ut loquamur et scribamus ea, quae certo novimus ecclesiae profutura! Amen.

Raptim Franekeræ quantum licuit per vocationis operas 18 Martii 1659.

Tuae Reverentiae
officiosissimus
N. Arnoldus.

CLXXXVII.

Amici Dei, Viri desideriorum, quibus Deus pro gloria sua et populorum salute magna optare, cogitare moliri que sancte, dedit, dat et dabit!

Recte sapientum non nemo negotiorum felicitatem a DEO et ab OCCASIONIBUS et a PRUDENTIA pendere dixit. DEUS enim, tanquam prima rerum omnium causa primusque motor et primus scopus, a nulla progressum habitura re abesse potest. Sine Deo aliquid tentare, est se et sua confusio ac ruinae parare. OCCASIONES vero ansae sunt, quibus negotia prensari, teneri finibusque destinatis adaptari possunt, a quibus solis post Deum omnium rerum initia et successus pendent. Has autem quemadmodum sibi fabricare nemo potest, (Deo illas insperato plerumque objiciente) ita potest amittere, ni attendere iis easque correre et iis uti sciat PRUDENTER.

Videndum itaque sapienti cuique in omni proposito, an ad desideria sua DEUS, OCCASIONES, PRUDENTIA concurrant. Nobis etiam, qui explicandae per gentes orbis lucis Dei, sapientiae ac salutis, desideria concepimus, indefessisque votis tantarum rerum vel initia quaerimus. Videndum, inquam, nobis: An DEUM adhaec propitium, an OCCASIONES offerentem, an PRUDENTIA vias patefacientem habeamus. Spes autem bona surgit ex eo,

I. quod a tam sanctis propositis (illustrioribus ac unquam modis et viis gloriam Dei et populorum salutem promovendi) abesse DEUM cogitari non potest, nisi forte Deum sui dissimilem, intentiones gloriae Dei subservientes improbantem, instinctusque suos proprios (nec enim a carne et sanguine talia venire possunt) adeoque coepta jam opera sua deserentem imaginari (quod absque impio stupore non licet) velimus.

II. Quod tantae OCCASIONES, quales offeruntur et quidem abunde jam, a nullo fortuito casu, a solo divinae Providentiae consilio ac dispositione, obvenire poterunt. Sive enim concatenatas illas (ab annis 30) tot extraordinariarum cogitationum et inventionum (quarum pleraeque adhuc et maximae in occulto sunt) occasiones, sive publico exponendi aliunde, quam a me, venientes stimulos, sive surgens in majus semper desiderium et lumen, cogito, nihil horum alio, quam ad ipsum Dei nitum et ductum referre possum, sicut et illum ipsum

apud Vos quoque erga haec sancta molimina (praeter illa, quae per Vos ipsos agit Deus) excitari incipientem favorem. Omnia haec tanquam coelo dimissam occasionum catenam intueor, modo nos iis recte utendi non destituat prudentia.

III. PRUDENTIAE partes quia sunt 1) salutarem actionibus praefigere scopum. 2) Assequendo illi certa et infallibilia ordinare media. 3) Modosque datis mediis recte utendi invenire, ut ne frustra sint, et nos fine nostro excidere ne patiantur: de tribus his Vobiscum, sancti Amici, vel generaliter primum (ceu in antecessum) et paucis agam, ut an eadem tria similiter adsint, Vobis expendendi, et quomodo cogitata diu in effectum deduci tandem semel possint, videndi, occasio sit.

Mihi scopus, (ad quem unice colliniare variis divinis agitatus hucusque stimulis ita didici, ut ab hoc aversum agere oculum nihil, nisi mors possit) unus est et trinus. *Unus* quidem: Omnes vitae meae dies eo consecrandi, ut per me quoque misellum divinae subserviatur bonitati, in promovenda, quibus posse promoveri videre dedit Deus, gloria sua generisque humani salute. *Trinus* tamen propter gradationem, a minori per majus ad maximum. Prodesse enim vehementer cupio 1) Meis primum, qui pusillus grex sunt, adeoque pusilli gregis reliquiae. 2) Vicinis proximis, nostra consilia et opem (quantillum adhuc publice innotuit) non aspernantibus. 3) Tandem vel universo humano generi, si liceat, prodesse optem, spargendo quaque versum (vel ad extremos orbis terminos) lucis et veritatis seu radios seu scintillas, quibus trini ardentis desiderii flammis, si Vestrum quoque flagrat cor, o Viri Dei, jam igitur primo hoc gradu junxit nos Deus.

Media, quae mihi adesse sentiam, non celabo: quae Vobis adesse confidam, explicabo. Mihi adsunt dono Dei libri catholici et universales indubia veritatis luce armatae vehicula (si jusserit Deus) futura formaeque et normae res agendi eos, quae parturienti novum saeculum aeternae Providentiae adminiculo sint, sicut et particularia multa, ad meam gentem et vicinas (post pertransita miseratione Dei Antichristiani diluvii tempora) reparandum, ecclesiaeque apud nos quoque rursum (ope Dei) reforescentiam. Apud Vos autem, dilecti Amici, in A. video adesse *rerum nervos*, illaque Dei organa, quae divino partui obstetricare possunt, quae duo media (industria et nervi), si jungentur, sufficient (benedicente Deo) ad exsequenda consilia reparandis ruinis destinata etc. etc.

Modus agendi foret accomodatus, si consilia haec (qualemcunque habitura, juxta omnia disponentis Dei arbitrium, eventum) in occulto habeantur, nec emanent ante diem. Atque ut dispositio de his omnibus fiat quantocius, quia vita brevis etc.

Tu autem, Jesu Christe, sapientiae praeses aeternae, cui sceptrum datum est a Patre ad protegendum Tuos, proterendum autem hostes gloriae Tuae, exsere hic etiam (et ubique) brachium Tuum, et per nos, servulos Tuos, (si gratiam invenimus in oculis Tuis) aut per quoscumque tandem effice, quicquid beneplacitum est Tibi, Deo in honorem, ecclesiae autem e gentibus et populis et linguis colligendae salutem. Amen, Amen, Amen!

[Cochlea consiliis, in factis esto volucris.]

CLXXXVIII.

Ad d. Duraeum.

Reverende in Domino Frater!

Paucis, sed ex intimo cordis affectu. Nescit, quomodo satis deprædicet gener meus operosam charitatem Tuam, quæ se in promovendis nostræ afflictæ ecclesiæ necessitatibus abunde profert, qua consiliis, qua re ipsa. Persevera dilecte, certo persuasus Dei Te agere, opus, dum hoc agis, quod agitur nunc. Non Te fascinamus, ut ille anno superiore licentiatu (quiquis, qualis, quantus fuerit, Deo notum est) res seria est, per quam gloriæ Dei vere inservitur. Constitueram prolixè de his ad Te, sicut et ad nobilissimum illum virum, cui Deus sanctum illud propositum, Deo facerandi extraneorumque ecclesiis (una tamen est ecclesia Christi, una Hierusalem, tametsi in diversas plateas divisa) gratificandi animo indidit, sed quia et tempore excludor, et forte inverecundiæ fuerit ingerere sese nondum vocatum, differo aliud in tempus. Interim cogitationes meas, heri et hodie natas, eidem meo genero detexi, ex illo cognoscite. Umquam hanc non tanquam meam, sed tanquam simul Vestram (Tuam dico, et tertii foederati nostri dilecti amici S. H.) et quod magis tanquam Dei ipsius (cujus potissimum hic agitur gloria) commendatam habete. Ego suspiriis ac gemitibus excubabo ad Dominum, ut cordi Vestro instillet, quicquid e re sit maxime. Ultimus hic sit desiderii mei in Deum et Vos impetus; si frustra et in cassum futurus, excusatus ero, et quantum per tenuitatem meam usque dabitur per alias vias Deo et ecclesiæ servire, ad extremum usque vite meae halitum, non intermittam. Vale cum dilecto in Deo amico d. Hartlibio, cui Nestoreos annos valetudinemque a tot ante morboris insultibus liberam, occasionisque illustres, et utendi iis prudentiam sagacem, animum opto. Amen

Amsterdam, 4 Aprilis stilo novo 1659.

Tuus in Domino

J. Comenius.

CLXXXIX.*

S. Hartlib to Dr. Worthington.

Not long ago I had these following lines from Mr. Comen(ius's) son-in-law: »You desire a description of the Brethren of Moravia by the Austrian persecution brought into Hungary and Transylvania. I can tell you something of them too, for I have taken much pleasure, being in Hungary at Sarospatak, to visit their dwelling-places. There be so many families, (suppose 100, 200, or more.) w^{ch} join together et be of all kind of trade (useful and comfortable for man's life, for no guns, swords, or other warlike weapons are made amongst them.) These being received into the magistrates' protection, et having privileges and permission to build, out of the common stock, a certain court as it were, or a little common-wealth, with 2 3, or more yards, according as the number of inhabi-